
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ 
И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 сентября 2024 г. № 11 

Об изменении постановления Государственного 
комитета по науке и технологиям Республики 
Беларусь от 13 августа 2014 г. № 13 

На основании части первой пункта 15, части второй пункта 17, частей пятой 
и девятой пункта 21, пунктов 22 и 27 Положения о республиканском конкурсе 
инновационных проектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 26 января 2010 г. № 98, пункта 7 Положения о Государственном комитете 
по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282, Государственный комитет 
по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Государственного комитета по науке и технологиям 
Республики Беларусь от 13 августа 2014 г. № 13 «О республиканском конкурсе 
инновационных проектов» следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части первой пункта 15, части второй пункта 17, частей пятой 

и девятой пункта 21, пунктов 22 и 27 Положения о республиканском конкурсе 
инновационных проектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 26 января 2010 г. № 98, пункта 7 Положения о Государственном комитете 
по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282, Государственный комитет 
по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
из абзаца седьмого слово «, призера» исключить; 
в абзаце восьмом слова «сертификата» и «в целях» заменить соответственно словами 

«сертификата, дающего право» и «для дальнейшей»; 
в пункте 2: 
из подпункта 2.1 слово «, призера» исключить; 
из подпункта 2.2 слова «на белом фоне, в центре которого размещается изображение 

Государственного герба Республики Беларусь» исключить; 
подпункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3. слово «диплом», указание степени победителя республиканского конкурса 

инновационных проектов, либо слова «участие в финале конкурса» печатаются в дипломе 
для победителей – золотистым цветом, для финалистов – синим цветом;»; 

из подпункта 2.4 слова «, в которой принимал участие конкурсант, должность, 
ученая степень, ученое звание» исключить; 

в пункте 3: 
слова «сертификата», «в целях» и «проекта» заменить соответственно словами 

«сертификата, дающего право», «для дальнейшей» и «проекта,»; 
после слов «по нему» дополнить словами «, в том числе оценки эффективности 

использования этих денежных средств»; 
дополнить постановление пунктом 31 следующего содержания: 
«31. Установить, что критериями отбора среди инновационных проектов-

победителей республиканского конкурса инновационных проектов, а также 
инновационных проектов-победителей в учрежденных дополнительных номинациях, 
инновационных проектов для коммерциализации являются: 

коммерческие перспективы, в том числе перспектива коммерциализации 
инновационного проекта в течение года, следующего за годом проведения 
республиканского конкурса инновационных проектов; 

востребованность на рынке; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

2 

новизна и уникальность представленных решений; 
наличие преимуществ перед существующими аналогами.»; 
приложения 1, 2 и 6 к этому постановлению изложить в новой редакции 

(прилагаются); 
в пункте 7 приложения 3 к этому постановлению: 
слова «права на использование» заменить словами «право использования»; 
слово «получены» заменить словом «получено»; 
после слова «лицензии» дополнить словом «(франчайзинга)»; 
в пункте 7 приложения 31 к этому постановлению: 
слова «права на использование» заменить словами «право использования»; 
слово «получены» заменить словом «получено»; 
в приложении 32 к этому постановлению: 
слово «(франчайзинг)» заменить словом «(франчайзинга)»; 
слова «предоставлении секретов» заменить словами «передаче секрета»; 
в приложении 4 к этому постановлению: 
позицию 

«за _______________________________________________________ 
(место либо участие в финале конкурса)» 

заменить позицией 
«___________________________________________________________ 

(указываются степень победителя либо слова «за участие в финале конкурса»)»; 
слова «Республики Беларусь» исключить; 
в приложении 5 к этому постановлению: 
в названии слова «СЕРТИФИКАТ» и «в целях» заменить соответственно словами 

«СЕРТИФИКАТ, дающий право» и «для дальнейшей»; 
слова «в целях» заменить словами «для дальнейшей»; 
слова «или призерами» исключить; 
слово «проектов» заменить словами «проектов, а также победителями 

в учрежденных дополнительных номинациях»; 
слова «для коммерциализации» заменить словами «для дальнейшей 

коммерциализации»; 
в Инструкции о порядке и условиях предоставления денежных средств на разработку 

бизнес-планов инновационных проектов, порядке получения сертификата на получение 
денежных средств в целях коммерциализации инновационного проекта и использования 
денежных средств, полученных по нему, утвержденной этим постановлением: 

в названии: 
слова «сертификата», «в целях» и «проекта» заменить соответственно словами 

«сертификата, дающего право», «для дальнейшей» и «проекта,»; 
дополнить название словами «, в том числе оценки эффективности использования 

этих денежных средств»; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок и условия предоставления 

денежных средств (далее – средства) на разработку бизнес-планов инновационных 
проектов (далее – бизнес-план), отобранных в соответствии с частью второй пункта 17 
Положения о республиканском конкурсе инновационных проектов, а также порядок 
получения сертификата, дающего право на получение средств для дальнейшей 
коммерциализации инновационного проекта (далее – сертификат), и использования 
средств по сертификату в соответствии с частью девятой пункта 21 Положения 
о республиканском конкурсе инновационных проектов, в том числе оценки 
эффективности использования средств по сертификату.»; 

в пункте 5: 
в части первой слова «месячный срок» заменить словами «течение пяти рабочих 

дней»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

3 

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Выбор организации или индивидуального предпринимателя, оказывающих услуги 

по разработке бизнес-планов, производится Белинфондом на основании результатов 
изучения конъюнктуры рынка.»; 

пункт 8 после части первой дополнить частью следующего содержания: 
«Срок действия сертификата не превышает шести месяцев с даты выдачи 

сертификата.»; 
в части первой пункта 9 слово «второй» заменить словом «третьей»; 
в абзаце первом части первой пункта 10 слово «далее» заменить словами «далее, 

если не указано иное,»; 
пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Обладатель сертификата в течение одного месяца со дня его выдачи вправе 

обратиться в Белинфонд для заключения договора о получении средств по сертификату.»; 
дополнить Инструкцию пунктом 111 следующего содержания: 
«111. В случае отказа обладателя сертификата от получения средств по сертификату, 

а также в случае необращения обладателя сертификата в срок, установленный пунктом 11 
настоящей Инструкции, за заключением договора о получении средств по сертификату, 
сертификат может быть предоставлен иному проекту-победителю по решению совета 
конкурса. 

Процедура передачи каждого сертификата в случаях, указанных в части первой 
настоящего пункта, осуществляется однократно.»; 

пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания: 
«патентно-информационные услуги.»; 
в части первой пункта 14 слово «договор» заменить словами «трехсторонний 

договор»; 
в абзаце третьем пункта 19: 
слово «(франчайзинг)» заменить словом «(франчайзинга)»; 
слова «предоставлении секретов» заменить словами «передаче секрета»; 
дополнить Инструкцию пунктом 191 следующего содержания: 
«191. Оценка эффективности использования средств по сертификату проводится 

на основании отчета, предусмотренного пунктом 18 настоящей Инструкции, 
представляемого в Белинфонд для рассмотрения и утверждения. 

Подтверждением эффективного использования средств по сертификату считается 
достижение результатов коммерциализации, соответствующих способам 
коммерциализации, определенным пунктом 19 настоящей Инструкции 
и предусмотренным договором о получении средств по сертификату.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 

Председатель С.В.Шлычков
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

4 

 Приложение 1 
к постановлению 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь 
13.08.2014 № 13 
(в редакции постановления 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь 
17.09.2024 № 11)  

  
Форма 

ЗАЯВКА 
на участие в республиканском конкурсе инновационных проектов 

Название номинации  
Наименование инновационного проекта (далее – проект)  

Заявитель – физическое лицо или индивидуальный предприниматель 
Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) 

 

Место работы/учебы  
Должность служащего/профессия рабочего/курс/класс  
Ученая степень/ученое звание  
Адрес места жительства или пребывания  
Контактный номер телефона  
Электронная почта  
Возраст (указывается для заявителя в номинации 
«Лучший молодежный инновационный проект») 

 

Ссылка на сайт проекта, группа в социальных сетях  
(при наличии) 

 

Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) членов команды проекта (при наличии) 

 

Заявитель – юридическое лицо 
Наименование (полное наименование юридического 
лица с указанием организационно-правовой формы) 

 

Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется), должность руководителя 

 

Юридический адрес/почтовый адрес  
Учетный номер плательщика  
Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется), должность сотрудника, ответственного 
за реализацию проекта (при наличии) 

 

Контактный номер телефона по проекту  
Электронная почта по проекту  
Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) членов команды проекта (при наличии) 

 

Ссылка на сайт проекта, группа в социальных сетях (при 
наличии) 

 

  
Участник конкурса  ________________  _______________________
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
  М.П.*   

  
______________________________ 

* Заверяется печатью юридического лица. Печать может не проставляться организациями, которые 
в соответствии с законодательными актами вправе не использовать печати. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

5 

 Приложение 2 
к постановлению 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь 
13.08.2014 № 13 
(в редакции постановления 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь 
17.09.2024 № 11)  

  
Форма 

ПАСПОРТ ИННОВАЦИОННОГО ПРОЕКТА 

1 Наименование инновационного 
проекта 

  

2 Краткое описание инновационного 
проекта (не более 2000 знаков) 

  

3 Направление применения (выбрать 
из списка  не более 2) 

□ Естественные науки 
□ Машиноведение, системы и комплексы машин, компоненты 
и оборудование машиностроения 
□ Материаловедение, промышленные и строительные 
технологии, оборудование и производства 
□ Энергетика 
□ Фотоника, опто-, микроэлектроника, радиоэлектроника 
и приборостроение 
□ Информатика, информатизация и космические исследования  
□ Сельскохозяйственные науки и технологии 
□ Социально-экономические, гуманитарные и общественные 
науки  
□ Медицинские науки и технологии 
□ Природопользование и экология 
□ Безопасность человека, общества и государства 
□ Другое (указать): 

4 Новизна, оригинальность продукции
(отметить нужный пункт в перечне) 

□ Не имеет аналогов 
□ Нет аналогов в стране, есть за рубежом 
□ Нет аналогов за рубежом, есть в стране 
□ Есть сведения об отечественных и зарубежных аналогах 
□ Другое (указать): 

5 Стадия инновационного проекта 
(выбрать из списка) 

□ Идея 
□ Разработана документация (научно-техническая, проектно-
сметная, конструкторская, технологическая и иная) 
□ Работающий прототип 
□ Опытный образец 
□ Первые продажи 
□ Создание нового производства 
□ Расширение существующего производства 
□ Иное (указать): 

6 Потенциальные потребители, 
организации, заинтересованные 
в результатах инновационного 
проекта (рынок сбыта) (не более  
500 знаков) 

  

7 Основные конкурентные 
преимущества (не более 500 знаков)

  

8 Использование объектов 
интеллектуальной собственности 
(потенциальных объектов 
интеллектуальной собственности) 

□ Используются либо планируются к использованию объекты 
интеллектуальной собственности, права на которые 
подтверждаются соответствующими документами (если такие 
документы предусмотрены законодательством) или право 
использования которых подтверждается соответствующим 
договором (указать в пояснении) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

6 

□ Используются либо планируются к использованию 
потенциальные объекты интеллектуальной собственности 
(правовая охрана не предоставлена, однако имеются признаки 
объектов интеллектуальной собственности, для правовой охраны 
которых необходимо получить охранные документы (патенты, 
свидетельства) (указать в пояснении) 
□ Используются либо планируются к использованию 
потенциальные объекты интеллектуальной собственности, 
для правовой охраны которым не требуется получение охранных 
документов (указать в пояснении) 
Пояснения: 

9 Сроки реализации инновационного 
проекта 

  

10 Согласие на получение денежных 
средств для дальнейшей 
коммерциализации инновационного 
проекта (сертификата) 

□ Не согласен 
□ Согласен 
В случае согласия указать продукт, полученный в результате 
реализации инновационного проекта (объект коммерциализации):

11 Достижения по инновационному 
проекту (публикации по теме 
инновационного проекта, акты 
внедрения, дипломы, награды 
и другое) 

  

12 Дополнительная информация   

  
Участник конкурса  ________________  _______________________
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 
  М.П.*   

 
______________________________ 

* Заверяется печатью юридического лица. Печать может не проставляться организациями, которые 
в соответствии с законодательными актами вправе не использовать печати. 

  
 
 Приложение 6 

к постановлению 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь 
13.08.2014 № 13 
(в редакции постановления 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь 
17.09.2024 № 11)  

  
Форма 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

инновационный проект «______________________________________________________» 
в номинации «_______________________________________________________________» 
Участник конкурса ____________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица/ 
индивидуального предпринимателя либо полное наименование юридического лица) 

  

№ 
п/п 

Основные критерии 
Описание критерия для проставления баллов 

из диапазона 

Баллы 
(целые числа 
от 1 до 10)* 

1 Степень готовности 
инновационного проекта 

Балл от 10 до 8, если инновационный проект на стадии 
выхода на рынок, масштабирования 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

7 

Балл от 7 до 4, если инновационный проект на стадии 
изготовления опытного образца/пробной версии 
Балл от 3 до 1, если инновационный проект на стадии 
идеи/анализа рынка 

2 Проблематика 
инновационного проекта 

Балл от 10 до 8, если проблематика актуальная, острая 
Балл от 7 до 4, если проблематика актуальная, не острая 
Балл от 3 до 1, если проблематика не актуальная 

  

3 Инновационное решение Балл от 10 до 8, если инновационный проект решает проблему 
лучше существующих решений 
Балл от 7 до 4, если инновационный проект решает проблему 
не лучше и не хуже существующих решений 
Балл от 3 до 1, если инновационный проект решает проблему 
хуже ряда существующих решений 

  

4 Технологическая 
прогрессивность 

Балл от 10 до 8, если технология не имеет аналогов в мире 
Балл от 7 до 4, если технология имеет аналоги в мире, 
не имеет аналогов в Республики Беларусь 
Балл от 3 до 1, если технология имеет аналоги в Республике 
Беларусь 

  

5 Анализ рынка Балл от 10 до 8, если проведены маркетинговые исследования, 
налажены связи с потенциальными потребителями продукции 
Балл от 7 до 4, если проведены маркетинговые исследования 
Балл от 3 до 1, если анализ рынка отсутствует 

  

6 Экономическая 
эффективность 
инновационного проекта 

Балл от 10 до 8, если имеется детально проработанный план 
извлечения прибыли, на его основе рассчитаны показатели 
экономической эффективности 
Балл от 7 до 4, если направления извлечения прибыли 
и показатели экономической эффективности рассчитаны 
поверхностно 
Балл от 3 до 1, если экономическая эффективность 
не рассчитана 

  

7 Уровень конкуренции 
на рынке 

Балл от 10 до 8, если уровень низкий 
Балл от 7 до 4, если уровень средний 
Балл от 3 до 1, если уровень высокий 

  

8 Анализ рисков Балл от 10 до 8, если риски детально проработаны, 
разработана стратегия их минимизации 
Балл от 7 до 4, если риски тезисно обозначены 
Балл от 3 до 1, если риски отсутствуют 

  

9 Квалификация и опыт 
исполнителей 

Балл от 10 до 8, если исполнитель имеет большинство 
необходимых компетенций и опыт реализации 
инновационных проектов в схожей отрасли 
Балл от 7 до 4, если у исполнителя имеются базовые 
компетенции, опыт реализации инновационных проектов 
в схожей отрасли отсутствует либо незначителен 
Балл от 3 до 1, если исполнитель не имеет ряда критически 
важных компетенций 

  

10 Использование объектов 
интеллектуальной 
собственности 

Балл от 10 до 8, если используются или планируются 
к использованию объекты интеллектуальной собственности 
Балл от 7 до 4, если используются или планируются 
к использованию потенциальные объекты интеллектуальной 
собственности (правовая охрана не предоставлена, однако 
имеются признаки объекта интеллектуальной собственности), 
в отношении которых участник конкурса является автором 
либо нанимателем работника, являющегося автором 
Балл от 3 до 1, если не используются и не планируются 
к использованию объекты интеллектуальной собственности 
(потенциальные объекты интеллектуальной собственности) 

  

Сумма баллов по основным критериям   

№ 
п/п 

Дополнительные 
критерии 

Описание критерия для проставления баллов 
из диапазона 

Баллы 
(целые числа 
от 1 до 10)* 

11 Предварительная 
экономическая 
эффективность 
инновационного проекта 

Балл от 10 до 8, если срок окупаемости до 3 лет 
Балл от 7 до 4, если срок окупаемости от 3 до 5 лет 
Балл от 3 до 1, если срок окупаемости более 5 лет 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42440 

8 

12 Проработанные рынки 
сбыта продукции 

Балл от 10 до 8, если планы по сбыту на экспорт более 50 % 
Балл от 7 до 4, если планы по сбыту на внутреннем рынке 
более 50 % 
Балл от 3 до 1, если планы по сбыту не проработаны 

  

Сумма баллов по дополнительным критериям   
Общая сумма баллов   

  
РЕЗЮМЕ (не менее 2000 знаков) 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Вывод: ______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

  
________________  ____________________________________________________

(подпись)  (должность служащего, ученая степень, ученое звание,  
инициалы, фамилия эксперта) 

  
___ ______________ 20__ г. 

 
______________________________ 

* На каждый критерий проставляется одна оценка согласно приведенному описанию критерия 
для проставления баллов из диапазона. 

  
  


